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Plant skov på kirkens jord 
med støtte fra Klimaskovfonden 

Mange kirker er i gang med at omdanne deres 
arealer fra landbrug til skov og natur. Kirkernes 
jorder er oftest forpagtet ud til landbrug, men 
hvis markerne bliver omlagt til natur, er der 
mange muligheder for at udvikle området til 
glæde for sognebørnene. Kirkejord ligger oftest 
tæt på landsbyer og kan nemt blive grønne 
samlingspunkter for byens borgere - eller et nyt 
rum til kirkelige handlinger, der på den måde 
flytter ud i lokalsamfundet. 
Klimaskovfonden giver finansiel støtte til 
skovrejsning. Vi kan også  hjælpe menighedsrådet 
med at undersøge mulighederne for skov 
på kirkens jorder, og guide til, hvordan man 
som menighedsråd kommer videre med et 
skovrejsningsprojekt.  
Støtten til skovrejsning hos Klimaskovfonden 
finansieres ved, at virksomheder og private 
bidrager til den danske klimaindsats opgjort i 
CO2-enheder. Kirken har dog retten til at benytte 
den årlige klimaeffekt fra skoven i deres frivillige 
klimaregnskab.   

Skridt på vejen til en kirkeskov

Hvad kan kirker få støtte til? 

Kirker kan få støtte hos Klimaskovfonden til at 
rejse skov på mindst 2 hektar. Der er flere årlige 
ansøgningsrunder, hvor der kan søges op til 
65.000 kr. per hektar i en auktionsmodel, hvor 
de skovrejsningsprojekter, der giver mest CO2 
for pengene prioriteres først. Støtte til selve 
skovrejsningen kan bl.a. dække etablering af 
skov, honorar til skovkonsulent og hegn. Det er 
Klimaskovfondens erfaring, at støtten også dækker 
drift og renholdelse de første 3-4 år. Derefter 
dækkes udgifter til drift ofte af salget af det træ, 
der tyndes ud på skovarealet. 

Udover støtte til selve skovrejsningen kan kirker 
hos Klimaskovfonden få indkomstkompensation, 
der forventes at være et fast engangsbeløb per 
hektar på 29.500 kr. for produktionsskov og for 
urørt skov 44.500 kroner per hektar.

Skovene skal være robuste blandingskove med 
skovbryn og biodiversitetsarealer. Der pålægges 
fredskovpligt på arealerne, men kirken bestemmer 
selv, hvad skoven skal bruges til.  
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Klimaskovfonden samarbejder med Folkekirkens Grønne 
Omstilling, som også har information og vejledning om 
skovrejsning på kirkens jorder på deres hjemmeside. 

Se mere: 
www.klimaskovfonden.dk                                 
www.folkekirkensgroenneomstilling.dk



Tlf.: 23 11 17 51
Mail: kontakt@klimaskovfonden.dk
Toftebakken 9, 4000 Roskilde

www.klimaskovfonden.dk

Skoven skal åbne kirken mod 
lokalsamfundet 

I Nørre Jernløse rejser menighedsrådet ikke bare skov 
for at få en klimagevinst. Skoven på kirkejorden midt i 
den lille vestsjællandske by skal også åbne kirken mod 
lokalsamfundet og skabe et andet rum til kirkelige 
handlinger. 

”Vi kan lave skovbegravelsesplads, en skovlegeplads med 
bibelsk tema, hvor klatretårnet er Babelstårnet og søen er 
Genesaret sø, og en blomstereng, så brudepar kan vælge at 
blive gift i det fri. Vi har en livlig fantasi, når vi snakker om, 
hvad skoven skal bruges til!” 

Sådan fortæller Ingolf Petersen og Keld Saxtoft fra 
menighedsrådet i Nr. Jernløse, der sammen med Kvanløse 
Menighedsråd har fået støtte fra Klimaskovfonden til at 
rejse 4,5 hektar skov. Skoven ligger i Nr. Jernløse i Holbæk 
Kommune midt i mellem byens skole, to børnehaver og 
boligområder. Udover selve skoven skal der også anlægges 
mere end to hektar med blomstereng og en sø.

”Hele grundideen er at få kirken ud i lokalsamfundet. Vi 
håber, at skolen og børnehaverne og stavgængerforeningen, 
spejderne og andre foreninger vil få glæde af skoven. Med 
skoven kan kirken komme bredere ud til dem, der ikke 
kommer inde i selve kirken,” forklarer Ingolf Petersen. 

Menighedsrådet har talt om at anlægge en 
skovbegravelsesplads i den nye skov, da flere og flere gerne 
vil begraves i mere naturlige omgivelser end en kirkegård. 
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Et eksempel på et skovkort fra Nr. 
Jernløse Kirkeskov, hvor de kirkelige 
handlinger er tænkt ind i planerne. Når 
I planlægger jeres skovrejsningsprojekt 
skal I drøfte, hvem der skal bruge skoven 
og hvad den skal kunne.    

Når menighedsrådet har taget 
beslutningen om skov, hjælper 
Klimaskovfonden processen i gang og 
guider undervejs. Det praktiske arbejde 
udføres af en skovkonsulent. Støtten fra 
Klimaskovfonden dækker også udgiften 
til skovkonsulenten. 

Klimaskovfonden er sat i verden af et enigt
folketing, for at rejse skov og omdanne
lavbundsjord til natur- og vådområder. Udover 
CO2-effekten, der finaniserer projekterne, skal 
skove også beskytte drikkevand, forbedre 
biodiversitet, reducere kvælstof eller give nye 
muligheder for friluftsliv. 
Fonden er en uafhængig, statslig 
forvaltningsenhed
under Ministeriet for Grøn Trepart med en
selvstændig bestyrelse og et sekretariat i Roskilde.


